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НОВОСТИ БУХУЧЕТА И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
Единый реестр субъектов МСП переформируют

Письмо Федеральной налоговой службы от 8 августа 2017 г. N ГД-
4-14/15554@

Сообщается о переформировании Единого реестра субъектов ма-
лого и среднего предпринимательства (реестра МСП).

Отдельные сведения о субъектах будут внесены в реестр на ос-
нове сведений, имеющихся у ФНС России по состоянию на 1 июля 
2017 года, в том числе о среднесписочной численности работников 
за 2016 год и о доходе, полученном от деятельности за 2016 год, от-
раженном в налоговой отчетности.

Начиная с 10 августа 2017 года принудительное включение в ре-
естр, исключение из него и изменение категории субъекту МСП осу-
ществляются только по согласованию с ФНС России с использовани-
ем соответствующего программного обеспечения.

Налоговые органы не должны подтверждать принадлежность 
юрлица (ИП) к субъекту МСП при отсутствии сведений в реестре. 
Процедура проводится заинтересованным лицом при обращении к 
реестру.

Вознаграждение членам совета директоров АО может 
выплачиваться и при отсутствии прибыли

Письмо Банка России от 4 августа 2017 г. N ИН-015-28/41
Банк России пояснил, что наличие прибыли у АО не является обя-

зательным условием для принятия общим собранием акционеров 
решения о выплате вознаграждения членам совета директоров.

В письме отмечено, что Закон об АО связывает выплату такого воз-
награждения с исполнением членами совета директоров (наблюда-
тельного совета) общества возложенных на них функций и приняти-
ем соответствующего решения общим собранием акционеров, а не 
с указанием на такое вознаграждение в уставе общества или нали-
чием у общества чистой прибыли.

Закон об АО не содержит ограничений на выплату вознагражде-
ния членам совета директоров (наблюдательного совета) только из 
прибыли или только при наличии прибыли за отчетный год. В связи 
с этим решение о его выплате может быть принято и при отсутствии 
у общества прибыли за отчетный год.

Арест имущества налогоплательщика признан 
эффективным способом обеспечения налоговых 

поступлений
Письмо Генеральной прокуратуры РФ от 6 июля 2017 г. N 40-09-
2017

Прокурорами субъектов РФ значительно активизирована работа 
по санкционированию решений налоговых органов о наложении 
ареста на имущество организаций для обеспечения взыскания на-
логов, пеней и штрафов.

Под арестом имущества налогоплательщика понимается вре-
менное ограничение права собственности. В случае исполнения 
должником налоговых обязательств арест имущества отменяется 
налоговым органом в отличие от процедур, проводимых судебны-
ми приставами-исполнителями, при осуществлении которых имуще-
ство должников реализуется на торгах.

Это позволяет хозяйствующим субъектам ликвидировать налого-
вую задолженность и продолжить работу.

Материалы направляются налоговыми органами судебным при-
ставам-исполнителям только если в ходе ареста имущества долж-
ником не были исполнены налоговые обязательства. Тогда аресто-
ванное имущество может быть реализовано на торгах. Длительность 
процедуры ареста имущества НК РФ не определена. На практике 
она, как правило, составляет 2 месяца. В то же время представители 
налоговых органов, заинтересованные в получении налоговых от-
числений, при установлении срока ареста имущества исходят из ре-
альной возможности предпринимателя выплатить задолженность.

Оплата фитнеса для работников не учитывается при 
налогообложении

Письмо Минфина России от 17 июля 2017 г. N 03-03-06/1/45234
Если мероприятия, направленные на развитие физкультуры и 

спорта в трудовых коллективах, проводятся вне рабочего времени 
и не связаны с производственной деятельностью, расходы на них, а 
также другие аналогичные затраты в пользу сотрудников относятся к 
расходам, не учитываемым при налогообложении прибыли.

Расчет по страховым взносам: указываем базу при 
наличии необлагаемых выплат

Письмо Федеральной налоговой службы от 8 августа 2017 г. N ГД-
4-11/15569@

Суммы выплат и иных вознаграждений, не подлежащие обложению 
страховыми взносами в соответствии со ст. 422 НК РФ, в соответствии 
с Порядком заполнения отражаются в расчете по страховым взносам.

Поэтому в расчете база для исчисления взносов указывается как 
разность между начисленными суммами выплат и иных вознаграж-
дений, которые включаются в объект обложения страховыми взно-
сами, и необлагаемыми суммами.

Суммы выплат и иных вознаграждений, поименованные в пунктах 
4 - 7 ст. 420 НК РФ, не признаются объектом обложения страховыми 
взносами и, соответственно, не отражаются в расчете.

Утвержден порядок представления информации о 
бенефициарах по запросам Росфинмониторинга и 

ФНС
Постановление Правительства РФ от 31 июля 2017 г. N 913

В конце прошлого года у юридических лиц появилась обязанность 
по сбору информации о своих бенефициарных владельцах, ее об-
новлению и хранению. В том числе установлено, что юридическое 
лицо обязано представлять имеющуюся документально подтверж-
денную информацию о своих бенефициарных владельцах либо о 
принятых мерах по установлению в отношении них необходимых 
сведений по запросу Росфинмониторинга или налоговых органов.

Правительством РФ определен порядок и сроки представления та-
кой информации, которые вступят в силу 18 августа 2018 года.

Поездка дистанционного работника в головной офис 
работодателя - служебная командировка?

Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 9 июня 
2017 г. N 14-2/ООГ-4733

Минтруд считает, что поездка дистанционного работника в голов-
ной офис работодателя является служебной командировкой.

При командировках в местность, откуда работник исходя из усло-
вий транспортного сообщения и характера выполняемой в коман-
дировке работы имеет возможность ежедневно возвращаться к ме-
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На основе анализа контрольной работы ФНС России 
подготовила перечень наиболее распространенных 

нарушений законодательства о налогах и сборах.
Информация Федеральной налоговой службы от 20 июля 2017 г.

Так, при налогообложении прибыли часто выявляется завышение 
расходов на сумму:

- убытка, полученного от реализации основного средства;
- продуктов, приобретенных для питания работников, при отсут-

ствии заключения коллективного договора;
- необоснованных, документально не подтвержденных затрат;
- амортизационных отчислений по основным средствам, непо-

средственно не участвующим для производства и реализации това-
ров, работ услуг.

Также необоснованное завышение расходов происходит путем 
оформления сделок с фирмами-однодневками и взаимозависимы-
ми лицами при отсутствии реальности операций по документам, со-
держащим недостоверные сведения.

Что касается НДС, то здесь имеет место:
- занижение налоговой базы в результате неполного отражения 

реализации товаров (работ, услуг);
- необоснованное применение налоговой ставки 0% по реализа-

ции товаров на экспорт (исчисление сумм НДС с неподтвержденных 
экспортных операций);

- неправомерное предъявление к вычету сумм НДС по товарам 
(работам, услугам), приобретенным для осуществления операций, 
не признаваемых объектами налогообложения;

- необоснованное включение в состав налоговых вычетов суммы 
НДС по взаимоотношениям с фирмами - однодневками, принятие к 
вычету суммы НДС без подтверждающих документов и/или на осно-
вании счетов-фактур, содержащих недостоверные сведения.

Кроме того, приводятся характерные нарушения при исчислении 
акцизов, НДФЛ, НДПИ, УСН, ЕНВД, ЕСХН, ПСН, налогов на имущество 
организаций, на игорный бизнес, транспортного и земельного нало-
гов, торгового сбора.

Опубликованный перечень характерных нарушений законода-
тельства поможет налогоплательщикам, плательщикам сборов и 
налоговым агентам самостоятельно анализировать собственную ра-
боту, уточнять свои налоговые обязательства и снижать налоговые 
риски.

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА 
Работники-мигранты учитываются по адресу 

работодателя, даже если временно проживают в 
ином (жилом) помещении, предоставленном им 

работодателем
Постановление Конституционного Суда РФ от 19 июля 2017 г. N 22-П

Работодатель, который является принимающей стороной для ра-
ботника - иностранного гражданина, вправе поставить его на учет 
по месту пребывания, являющемуся нежилым помещением. Однако 
закон не отвечает на вопрос о том, можно (нужно) ли ставить ра-
ботника на учет по месту пребывания в нежилом помещении, если 
по месту нахождения принимающей стороны он только трудится, а 
проживает в другом - жилом - помещении.

Поэтому положения законодательства - в той мере, в какой они 
содержат указанную неопределенность, - не соответствуют Консти-
туции РФ. К такому выводу пришел Конституционный Суд РФ, рас-
сматривая дело по жалобам граждан США.

При этом Конституционный Суд постановил, что впредь до вне-
сения изменений в Федеральный закон «О миграционном учете 
иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» те иностранные 
граждане, которые находятся на миграционном учете по месту на-
хождения (адресу) своего работодателя, не обязаны вставать на ми-
грационный учет по адресу жилого помещения, которое предостав-
лено работодателем и в котором они временно проживают.

сту постоянного жительства, суточные не выплачиваются. Вопрос о 
целесообразности ежедневного возвращения к месту постоянного 
жительства в каждом конкретном случае решается руководителем 
организации. Порядок и размеры возмещения расходов, связанных 
с командировками, определяются в соответствии с ТК РФ.

Утверждены формы документов, применяемые при 
регистрации ККТ

Приказ Федеральной налоговой службы от 29 мая 2017 г. N ММВ-
7-20/484@

Принятие новых форм вызвано поэтапным переходом на онлайн-
кассы. Так, налоговой службой разработаны формы:

- заявления о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассо-
вой техники;

- заявления о снятии контрольно-кассовой техники с регистраци-
онного учета;

- карточки регистрации контрольно-кассовой техники;
- карточки о снятии контрольно-кассовой техники с регистрацион-

ного учета.
Кроме того, утверждены правила заполнения указанных докумен-

тов, а также порядок их направления и получения на бумажном но-
сителе.

Напомним, заявление о регистрации (перерегистрации) ККТ и 
(или) заявление о снятии ККТ с регистрационного учета подается ор-
ганизацией или индивидуальным предпринимателем на бумажном 
носителе в любой территориальный налоговый орган или через ка-
бинет контрольно-кассовой техники.

Приказ вступает в силу 21 августа 2017 г. Прежние формы доку-
ментов признаны утратившими силу.

Реализация медизделий: нюансы применения 
освобождения от НДС (ставки 10%)

Письмо Минфина России от 10 июля 2017 г. N 03-07-07/43550
Рассматривался вопрос о возможности применения с 1 января по 1 

июля 2017 года льгот по НДС при реализации в РФ медицинских изде-
лий, на которые имеются регистрационные удостоверения как на из-
делия медицинского назначения (медицинскую технику). Напомним, 
что этот вопрос возник в связи с тем, что Срок продления был установ-
лен только для замены бланков старых РУ, но не получения по ним 
преференций, в налоговый кодекс никакие изменения не вносились.

С 1 июля 2017 года освобождение от НДС (применение ставки 
10%) в отношении медицинских изделий (медтехники) применяется 
при предоставлении в налоговые и таможенные органы регистра-
ционного удостоверения медицинского изделия, выданного в соот-
ветствии с правом ЕАЭС, или до 31 декабря 2021 г. регистрационного 
удостоверения на медицинское изделие (регистрационного удосто-
верения на изделие медицинского назначения (медтехнику)), вы-
данного в соответствии с законодательством РФ.

До указанной даты - при предоставлении регистрационного удо-
стоверения на медицинское изделие или до 1 января 2017 года ре-
гистрационного удостоверения на изделие медицинского назначе-
ния (медицинскую технику).

Минфин разъяснил, что предельный срок замены регистрацион-
ных удостоверений старого образца на изделия медицинского на-
значения (медицинскую технику) продлен до 1 января 2021 года и 
они являются действительными до указанной даты.

Таким образом, с 1 января по 30 июня 2017 г. включительно при ре-
ализации в РФ медицинских изделий, на которые имеются регистра-
ционные удостоверения как на изделия медназначения (медтехни-
ку), применяется освобождение от НДС (ставка НДС в размере 10%).

С 19 августа - новый порядок оформления кассовых 
документов

Указание Банка России от 19.06.2017 N 4416-У
Скоро начнут действовать новые правила оформления кассовых 

документов. 
Самые распространенные налоговые нарушения: перечень от 

ФНС
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Нужна ли внеплановая специальная оценка условий 
труда на вновь организованных рабочих местах, если 

они создаются на срок менее 12 месяцев?
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 7 июня 
2017 г. N 15-1/ООГ-1568

Разъяснено, что специальная оценка условий труда не проводится 
только в отношении условий труда надомников, дистанционных ра-
ботников и работников, вступивших в трудовые отношения с работо-
дателями - физлицами, не являющимися ИП.

На рабочих местах работников, отличных от указанных, оценка 
проводится в обязательном порядке.

Внеплановая специальная оценка условий труда на вновь органи-
зованных временных рабочих местах должна быть проведена в со-
ответствии с требованиями законодательства.

Отмечено, что введена административная ответственность за на-
рушение работодателем установленного порядка проведения спе-
циальной оценки условий труда на рабочих местах или ее непро-
ведение.

«Крымские» полномочия в сфере соблюдения 
трудового законодательства могут продлить еще на 

пять лет
Проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 6 
Федерального закона «О внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации» (подготовлен Минтру-
дом России 05.08.2017)

Минтруд предлагает продлить до 2023 года специальные полно-
мочия органов власти Крыма и Севастополя по рассмотрению дел об 
административных правонарушениях в сфере труда.

Напомним, что такие полномочия появились у новых регионов в 
соответствии с Соглашениями между Рострудом и Советом мини-
стров Республики Крым и Правительством Севастополя о передаче 
осуществления части полномочий в сфере соблюдения трудового за-
конодательства.

Согласно этим соглашениям и в соответствии со ст. 23.79.1 КоАП 
РФ, на территории Крыма и Севастополя полномочие проводить 
проверки, составлять протоколы и выносить постановления по ст. 
5.27 КоАП РФ передано государственным инспекторам Инспекции 
по труду Республики Крым и Государственной инспекции труда горо-
да Севастополь. На остальной территории страны этим занимается 
Федеральная инспекция труда.

Однако эти полномочия, согласно действующему законодатель-
ству, закончатся в следующем году.

Если устав ООО ограничивает полномочия 
гендиректора устанавливать зарплаты сотрудникам...

Постановление АС Северо-Западного округа от 11 апреля 2017 г. N 
Ф07-2031/17

Единственный участник ООО обратился в суд с целью оспорить 
трудовые договоры, заключенные директором без одобрения ист-
ца.

Как указал истец, эти договоры заключены в нарушение положе-
ний устава, предусматривающих, что решение вопроса об утвержде-
нии размера зарплаты сотрудников ООО относится к исключитель-
ной компетенции общего собрания участников.

Суд округа не согласился с тем, что работник, заключая трудовой 
договор, должен был знать о таком ограничении, т. к. его были обя-
заны ознакомить с уставом.

Как пояснил окружной суд, по ТК РФ при приеме на работу (до 
подписания трудового договора) работодатель обязан ознакомить 
сотрудника под роспись с правилами внутреннего трудового распо-
рядка, иными локальными нормативными актами, непосредственно 
связанными с трудовой деятельностью, коллективным договором.

Между тем, исходя из норм трудового законодательства, устав 
ООО нельзя отнести к упомянутым локальным нормативным актам, 
т.к. он относится к корпоративным актам, регулирующим отношения 
между обществом и его участниками.

НОВОСТИ РЕГИОНА 
Установлен порядок предоставления комитетом 

сельского хозяйства Волгоградской области 
государственной услуги «Проведение технического 

осмотра самоходных машин и других видов техники, 
зарегистрированных органами, осуществляющими 

государственный надзор за их техническим 
состоянием».

Приказ комитета сельского хозяйства Волгоградской области от 31 
июля 2017 г. N 207 «Об утверждении административного регла-
мента предоставления комитетом сельского хозяйства Волгоград-
ской области государственной услуги «Проведение технического 
осмотра самоходных машин и других видов техники, зарегистри-
рованных органами, осуществляющими государственный надзор 
за их техническим состоянием»

Определены сроки и последовательность действий (администра-
тивных процедур) при осуществлении полномочий по проведению 
технического осмотра самоходных машин и других видов техники, 
зарегистрированных органами, осуществляющими государствен-
ный надзор за их техническим состоянием.

Ранее действующий документ (с изменениями) признан утратив-
шим силу.

Приказ вступает в силу через десять календарных дней после его 
официального опубликования.

Сокращен объем финансирования государственной 
программы Волгоградской области 

«Информационное общество (2014 - 2020 годы)».
Постановление Администрации Волгоградской области от 24 июля 
2017 г. N 392-п «О внесении изменений в постановление Прави-
тельства Волгоградской области от 23 декабря 2013 г. N 777-п «Об 
утверждении государственной программы Волгоградской области 
«Информационное общество (2014 - 2020 годы)»

Уточнены объемы и источники финансирования государственной 
программы Волгоградской области «Информационное общество 
(2014 - 2020 годы)»

Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Установлена процедура принятия на учет граждан, 
нуждающихся в предоставлении жилых помещений 

в общежитиях специализированного жилищного 
фонда Волгоградской области, ведения учета и снятия 

с учета граждан, а также предоставления им жилых 
помещений в общежитиях.

Приказ комитета строительства Волгоградской области от 2 августа 
2017 г. N 411-ОД «Об утверждении Порядка учета граждан, нуж-
дающихся в предоставлении жилых помещений в общежитиях 
специализированного жилищного фонда Волгоградской области, 
и предоставления им жилых помещений по договорам найма жи-
лого помещения в общежитии»

Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет 
свое действие на отношения, возникшие с 9 июня 2017 г.

Установлен порядок предоставления государственной 
услуги по выдаче и аннулированию охотничьих 
билетов комитета природных ресурсов, лесного 

хозяйства и экологии Волгоградской области.
Приказ комитета природных ресурсов, лесного хозяйства и эко-
логии Волгоградской области от 27 июля 2017 г. N 1271 «Об ут-
верждении административного регламента комитета природных 
ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области по 
предоставлению государственной услуги по выдаче и аннулирова-
нию охотничьих билетов»

Установлены сроки и последовательность административных про-
цедур и административных действий комитета при предоставлении 
комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Вол-
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гоградской области государственной услуги по выдаче и аннулиро-
ванию охотничьих билетов.

Ранее действующий документ (с изменениями) признан утратив-
шим силу.

Приказ вступает в силу через десять дней после его официального 
опубликования.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

КНИГИ
99 Тепляков А.Б. Практический комментарий к ПБУ 6/01 «Учет ос-

новных средств». - «ИД «Гросс-Медиа»: РОСБУХ, 2017 г.
____________________________________________________

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
99 Как инспекторы доказывают получение налогоплательщиком 

необоснованной налоговой выгоды? (Н.В. Фирфарова, журнал 
«Налоговая проверка», N 4, июль-август 2017 г.)

99 Осмотры при проверке. Как избежать подводных камней? (Н.В. 
Фирфарова, журнал «Налоговая проверка», N 4, июль-август 
2017 г.)

99 Налоговую недоимку, мешающую участию в тендере, можно 
«обезвредить» (А.А. Сурков, журнал «Актуальные вопросы бух-
галтерского учета и налогообложения», N 7, июль 2017 г.)

99 Новая отчетность в ПФР: формы СЗВ-СТАЖ и ОДВ-1 (А.Б. Галоч-
кина, журнал «Упрощенная система налогообложения: бухгал-
терский учет и налогообложение», N 7, июль 2017 г.)

99 Взаимозачет: важные нюансы (Ю.А. Васильев, журнал «Стро-
ительство: бухгалтерский учет и налогообложение», N 7, июль 
2017 г.)

99 Обнаружение ошибок в исчислении базы по налогу на прибыль, 
относящихся к прошлым периодам (О.А. Воронкова, журнал 
«Налог на прибыль: учет доходов и расходов», N 7, июль 2017 г.)

99 Покупаем государственное (муниципальное) имущество: НДС-
нюансы (С.Н. Зайцева, журнал «НДС: проблемы и решения», N 
7, июль 2017 г.)

99 Если «упрощенец» заключил концессионное соглашение (Е.П. 
Зобова, журнал «Упрощенная система налогообложения: бух-
галтерский учет и налогообложение», N 7, июль 2017 г.)

99 Является ли стройплощадка обособленным подразделением 
подрядчика? (Т.Ю. Кошкина, журнал «Строительство: бухгал-
терский учет и налогообложение», N 7, июль 2017 г.)

99 Стандарт добросовестности при извлечении налоговой выгоды 
(А.В. Дружинин, журнал «Бухгалтерский учет», N 4, апрель 2017 
г.)

99 Материальная выгода с кредитной задолженности (Н.Я. Коня-
хин, журнал «Бухгалтерский учет», N 3, март 2017 г.)

99 Либерализация тарифов по ОСАГО: вынужденная мера с неоче-
видными последствиями (А.Б. Знаменский, С.Б. Богоявленский, 
журнал «Финансы», N 5, май 2017 г.)

99 Классификация природоохранных затрат в системе бухгалтер-
ского учета (М.Д. Иванова, журнал «Международный бухгал-
терский учет», N 12, июль 2017 г.)

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БИБЛИОТЕКЕ 
КОНСУЛЬТАЦИЙ. КАДРЫ»

99 Внимание: поправки к Трудовому кодексу! (Е.Л. Джабазян, жур-
нал «Оплата труда: бухгалтерский учет и налогообложение», N 
7, июль 2017 г.)

99 Об электронных больничных (А.И. Сувернева, журнал «Отдел 
кадров коммерческой организации», N 7, июль 2017 г.)

99 Удержания по исполнительным листам: новшества Федераль-
ного закона от 28.05.2017 N 101-ФЗ (Д.М. Корсаков, журнал 
«Оплата труда: бухгалтерский учет и налогообложение», N 7, 
июль 2017 г.)

99 Отзываем работника из отпуска или переносим его (Е.В. Давы-
дова, журнал «Отдел кадров коммерческой организации», N 7, 
июль 2017 г.)

99 Расчетные листки: правила оформления и выдачи (В.В. Дани-
лова, журнал «Отдел кадров коммерческой организации», N 7, 
июль 2017 г.)

ИНТЕРНЕТ-СЕМИНАРЫ

ГАРАНТ предоставляет возможность смотреть видеозаписи Все-
российских спутниковых онлайн-семинаров, а также знакомиться с 
анонсами предстоящих мероприятий. Вы сможете узнать обо всех 
нюансах законодательства и получать ответы по наиболее важным 
вопросам в сфере налогообложения, бухгалтерского учета, трудовых 
правоотношений, госзаказа, судебной практики. 

В семинарах регулярно участвуют лекторы, заслужившие репута-
цию главных и наиболее авторитетных экспертов страны. Многие из 
них являются представителями или постоянными консультантами 
высших государственных органов и принимают участие в законот-
ворческой работе. 

Рекомендуем следующие семинары для просмотра (семинары 
доступны непосредственно в Системе ГАРАНТ):

99 Тема:  ИЗМЕНЕНИЯ В БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ И ОТЧЕТНОСТИ В 
2017 ГОДУ

Лектор:  К.э.н., доцент, аудитор, партнёр группы консультацион-
ных и аудиторских компаний «Статус», преподаватель Центра пере-
подготовки бухгалтеров и аудиторов МГУ им. М.В.Ломоносова Ири-
на Ивановна ИВАНУС.

Семинар доступен для просмотра в период с 19 июня 2017 года по 
19 октября 2017 года.

____________________________________________________

99 Тема: УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ В ГОССЕКТОРЕ: ФЕДЕРАЛЬНЫЕ СТАН-
ДАРТЫ, ПОДГОТОВКА ОТЧЕТНОСТИ ЗА I ПОЛУГОДИЕ 2017 ГОДА

Лектор:  Руководитель направления «Бюджетная сфера» компа-
нии «Гарант», член Методического совета службы Правового кон-
салтинга ГАРАНТ, эксперт Лаборатории анализа информационных 
ресурсов НИВЦ МГУ им. М.В. Ломоносова, автор более 200 публи-
каций по вопросам бухгалтерского и налогового учета в организа-
циях государственного сектора, реформы системы государственных 
(муниципальных) учреждений, правового положения организаций 
государственного сектора Владимир Владимирович ПИМЕНОВ.

 Семинар доступен для просмотра в период с 26 июня 2017 года по 
26 сентября 2017 года.

____________________________________________________

99 Тема:  ВОЗМЕЩЕНИЕ УБЫТКОВ ПРИ НАРУШЕНИИ ДОГОВОРА

Лектор:  Д.ю.н., профессор Высшей школы экономики при Прави-
тельстве РФ, директор Юридического института «М-Логос» Артем 
Георгиевич КАРАПЕТОВ

Семинар доступен для просмотра в период с 3 июля 2017 года по 
17 ноября 2017 года.

____________________________________________________


